
Abstrakt: 

 Bakalářská práce Role Portugalska v bezpečnostní politice Spojených států amerických 

v letech 1943-1949 analyzuje vztah mezi Spojenými státy americkými a Portugalskem během 

druhé světové války a v následném poválečném období. Portugalsko ve válečné Evropě 

představovalo neutrální stát. Salazarova opatrná zahraniční politika manévrovala mezi Velkou 

Británií a Německem. Velkou Británii viděl jako světovou námořní velmoc a tradičního 

spojence. Německo představovalo pro Salazara silný stát ve střední Evropě, které bylo 

schopné čelit sovětské hrozbě. Západní spojenci již od počátku války projevovali zájem o 

geostrategicky významné Azorské ostrovy. Salazarovým zájmem bylo udržet zemi neutrální, 

proto odmítal propůjčit západním spojencům vojenské základny na Azorech. Ke konci války, 

kdy byla Německá porážka evidentní, Salazar povolil Spojeným státům využívat vojenské 

základny na Azorech. Portugalsko se tak stalo cenným partnerem v bezpečnostní politice 

USA. Jeho role nabyla na významu i po druhé světové válce, kdy demokratické hodnoty začal 

ohrožovat Sovětský svaz. Reakcí bylo založení NATO, jehož zakládajícím členem vedle USA 

se stalo také Portugalsko.     

 

  

 

 


